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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit zda je výhodnější investovat do pasivního domu

nebo zda je lepší pořídit klasický objekt s menší tepelnou izolací a klasickým

vytápěním.

Porovnání se provádí u čtyř variant rodinného domu, lišící se zejména zdroji tepla

a obálkou budovy. Pro všechny varianty byli stanoveny základní rozpočtové

náklady, náklady na vytápění, náklady na údržby a opravy zařízení pro vytápění,

náklady na obnovu zdroje tepla a náklady na renovaci.

Nakonec bylo provedeno ekonomické vyhodnocení všech variant, ze kterého

nejlépe vyšla varianta domu nesplňující požadavky na pasivní dům vytápěná

plynovým kotlem.

Klíčová slova

energie, nízkoenergetický dům, zdroj tepla, tepelné ztráty, náklady

Annotation

The aim of this diploma thesis is to find out if is better to invest in passive house or

if is better to buy a classic building with less thermal insulation and classic heating.

The comparison is performed in four variants of the house, differing in main heat

source and building envelope. it was determined basic budgetary costs, heating

costs, costs of maintenance and repair of heating equipment, the cost of restoring

heat and renovation costs, for all variants.

Finally, it was done the economic evaluation of all options, which says the best

variant is house, that do not meet the requirements for a passive house and is

heated by gas boiler.
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1. úvod

Cílem práce je posouzení nákladů na pasivní dům ve srovnání s domem

klasickým. Náklady se budou porovnávat jak z hlediska pořizovacích nákladů, tak

z hlediska provozních nákladů na vytápění.

Podkladem pro diplomovou práci bude projekt pasivního domu, na který se

zpracuje položkový rozpočet stavebního objektu. Budou spočítány náklady na

roční výdaje týkající se vytápění.

Poté se projekt pasivního domu upraví tak, aby nevyhovoval požadavkům

pasivních domů (snížení tloušťky izolací, použití jiných výplní otvorů, jiná otopná

soustava). Na tento dům se spočítají tepelné ztráty, navrhne jiná otopná soustava

a vypočítají se roční náklady na vytápění.

U obou projektů přibude další alternativa hlavního zdroje tepla, ke které se také

spočítají pořizovací náklady a náklady na vytápění.

Nakonec se porovná ekonomická výhodnost všech alternativ.
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2. Ekonomické porovnání pasivního a klasického

rodinného domu

2.1 Legislativa

2.1.1 Sdělení komise Evropa 2020

V březnu roku 2010 vydává komise sdělení Evropa 2020, strategii pro inteligentní

a udržitelný růst podporující začlenění. Sdělení komise je reakcí na světovou

finanční krizi z roku 2008. Ve sdělení je uvedeno, že by Evropská unie z krize

měla vyjít posílena, což bude mít základní vliv na budoucnost v dlouhodobém

horizontu. Aby toto posílení bylo možné, je předložena strategie Evropa 2020,

která se skládá ze tří hlavních pilířů.1

 Inteligentní růst: rozvíjet ekonomiku založenou zejména na znalostech a

inovacích.

 Udržitelný růst: podporovat konkurenceschopnou a ekologickou ekonomiku.

 Růst podporující začlenění: podporovat ekonomiku s nízkou

nezaměstnaností.

Součástí strategie Evropa 2020 je také pět měřitelných cílů, kterých chce

Evropská unie do roku 2020 dosáhnout1

 75% - ní zaměstnanost obyvatelstva ve věku od 20 do 64 let.

 Investovat 3% HDP do výzkumu a vývoje.

 Dosažení cílů 20-20-20.

 Podíl předčasně ukončujících základní školu menší než 10 %.

 Snížit počet lidí ohrožených chudobou o 20%.

1
Evropská unie. Sdělení komise Evropa 2020: Strategie pro inteligentní a inteligentní růst

podporující začlenění. In: Brusel, 2010. [online]. [cit. 2014-10-10]. Dostupné z: http://www.vlada.cz
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Cíle 20-20-20

1. Snížení emisí skleníkových plynů v porovnání s rokem 1990.

2. Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie v energetickém mixu evropské

unie na 20%.

3. Zvýšení energetické účinnosti o 20% v porovnání s rokem 1990.

Na tyto cíle navazují další směrnice a ustanovení Evropské unie, které velkou

měrou ovlivňují sektor stavebnictví ve velkém rozsahu.

2.1.2 Směrnice Evropského parlamentu a rady 2010/31/EU

Směrnice o energetické náročnosti budov, nahrazuje směrnici 2002/91/ES. Podíl

budov na celkové spotřebě energie v unii je 40%, tedy velmi vysoký a navíc se

toto odvětví rozrůstá, což má za následek i zvyšování spotřeby energie. Pro

Evropskou unii je tedy velice důležité využívání energie z obnovitelných zdrojů

v oblasti budov a snižování spotřeby energie v tomto sektoru, které by mělo vést

ke snižování emise skleníkových plynů.2

Směrnice neudává přesné požadavky pro budovy s téměř nulovou spotřebou

energie, pouze říká, že jejich energetická náročnost by měla být minimální a ve

velkém rozsahu kryta z obnovitelných zdrojů.2

Energetická náročnost budovy- množství energie potřebné pro užívání budovy

zahrnuje mimo jiné energii pro vytápění, chlazení, osvětlení, větrání a ohřev teplé

vody.2

Energie z obnovitelných zdrojů- energie získaná z nefosilních zdrojů jako jsou

větrné, geotermální a hydrotermální zdroje, energie z oceánů, biomasy,

skládkového a kalového plynu a bioplynu.2

Jmenovitý výkon- výkon stanovený výrobcem, kterého lze dosáhnout při stálém

provozu a za předepsané účinnosti2

Tepelné čerpadlo- zařízení, které odebírá teplo z vnějšího prostředí (voda, země

vzduch) a předává ho do budov nebo dalších zařízení. Někdy může být tok tepla

obrácený.2

2
Evropská unie. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2010/31/EU: o energetické

náročnosti budov. In: 2010, L153.
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Článek 3 - Přijetí výpočtu energetické náročnosti budovy

Určuje se na základě vypočtené nebo skutečné roční spotřeby energie budovy.

Energetická náročnost budovy musí být vyjádřena jasným způsobem a zahrnovat

ukazatel energetické náročnosti budovi.23

Metoda výpočtu energetické náročnosti budovy musí zohledňovat následující

kritéria.

 Skutečné vlastnosti budovy včetně vnitřních konstrukcí, kterými jsou-

tepelná kapacita, izolace, pasivní vytápění, prvky chlazení, tepelné mosty.

 Zařízení pro vytápění a zásobování vodou.

 Zařízení pro klimatizaci.

 Přirozené a nucené větrání včetně průvzdušnosti.

 Zařízení pro osvětlení.

 Orientace, konstrukce a způsob umístění budovy.

 Solární systémy a ochrana proti slunci.

 Vnitřní podmínky a návrhové hodnoty.

 Spotřebu energie.

Článek 4- Stanovení minimálních požadavků na energetickou náročnost

Minimální požadavky na energetickou náročnost budov musí být stanoveny tak,

aby bylo dosaženo optimální úrovně nákladů. Minimální požadavky se

přezkoumávají jednou za pět let, tak aby byly aktuální. Tyto minimální požadavky

neplatí pro budovy, které mají zvláštní architektonickou nebo historickou hodnotu,

budovy pro bohoslužby či jiné náboženské účely, budovy s dobou užívání do dvou

let, obytné budovy určené k užívání kratší dobu než čtyři měsíce v roce a budovy

s celkovou užitnou podlahovou plochou menší než 50 m2.2

Článek 6- nové budovy

Členské státy zajistí, aby nové budovy splňovaly požadavky stanovené článkem

4.2

2
Evropská unie. SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2010/31/EU: o energetické

náročnosti budov. In: 2010, L153.
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Článek 7- stávající budovy

Pokud u stávajících budov probíhá renovace většího rozsahu, ČS zajistí aby tyto

budovy, nebo jejich renovované části také splňovaly požadavky stanovené

článkem 4.24

Článek 9- budovy s téměř nulovou spotřebou energie

Do 31.12.2020 musí všechny nové budovy splňovat požadavky na budovy s téměř

nulovou spotřebou energie. Pro nové budovy vlastněné a užívané orgány veřejné

moci toto platí do 31.12.2018. Členské státy musí vypracovat plán pro zvýšení

počtu budov s téměř nulovou spotřebou energie.2

Článek 10 - finanční pobídky a překážky trhu

Do 30.6.2011 vypracují ČS seznam opatření a nástrojů finanční povahy, tak aby

podporovaly cíle této směrnice.2


[…]


Životnost zdroje určuje zejména typ zdroje, způsob regulace, četnost spínání

zdroje a také kvalita použitých paliv.

Pasivní dům a dům s kondenzačním kotlem využívají akumulační nádrž, která

šetří zdroj tepla. Hodnota životnosti u prvních dvou variant je proto ve vyšší, na

rozdíl od klasického domu s plynovým kotlem a kotlem na tuhá paliva, které

akumulační nádrž nemají.

Tabulka 28- opravy a údržby

objekt
míra opravy a

údržby [-]
Náklad opravy a

údržby [kč]
četnost oprav
a údržby [roky]

pasivní dům s tepelným čerpadlem 0,40% 3 251,92 5,00

dům s kondenzačním kotlem 0,40% 2 622,24 5,00

dům s plynovým kotlem 1,00% 1 506,99 5,00

dům s kotlem na tuhá paliva 1,00% 1 754,94 5,00

Zdroj: vlastní zpracování, převzato z ekonomického vyhodnocení

V ekonomickém hodnocení jsou zahrnuty náklady na opravy a údržby zařízení

pro vytápění. Náklady byly stanoveny odhadem podílu ze ZRN na zařízení pro

vytápění a ohřev TV. Četnost těchto nákladů udává počet let, po kterých se opravy

a údržby provádějí. Pasivní dům má procentuální podíl nižší díky zmíněné

akumulační nádrži, která šetří i jiné součásti, než jen zdroj tepla. Četnost oprav

byla stanovena u všech variant stejně a to na 5 let.

Součástí hodnocení jsou také náklady na renovace, které se spočítají jako 5% -

ní podíl ze základních rozpočtových nákladů objektu a provádí se jednou za 40 let.
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Výstupem pořizovacích nákladů nemovitostí, ročních nákladů na vytápění,

nákladů na obnovu zdrojů a nákladů oprav a údržeb otopných soustavy je tabulka

s kumulativními náklady variant objektů.

Tabulka 29 kumulativních nákladů zahrnující pořízení a 60 - ti letý provoz objektů

Zdroj: vlastní zpracování, převzato z ekonomického vyhodnocení

V tabulce jsou uvedeny první čtyři a poslední dva roky ekonomického

vyhodnocení. První dva roky jsou objekty ve výstavbě, tudíž z nich neplynou

náklady na provoz a údržbu. Následující roky jsou už ve fázi užívání objektu, ke

kterým se vztahují náklady na investice, provoz i údržbu.
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Celé období je znázorněno v následujícím grafu, ve kterém jsou znázorněny

kumulativní náklady na jednotlivé varianty. Náklady jsou ve stálých cenách, to

znamená, že se cenová hladina nemění v čase.

Graf 5 kumulativních nákladů

Zdroj: vlastní zpracování, převzato z ekonomického vyhodnocení

Z grafu je zřejmé, že nejvýhodnější variantou je dům s plynovým kotlem, což je

dáno zejména nejnižšími náklady na pořízení objektu a také nižšími ročními

náklady na vytápění oproti variantě s kotlem na tuhá paliva.

Na druhé příčce se umístil dům s kondenzačním kotlem, který se vyznačuje

vyššími náklady na investici, avšak jeho náklady na provoz a údržbu jsou nízké,

proto v roce 2070 dosáhne nižších kumulativních nákladů oproti domu s kotlem

na tuhá paliva.

Třetím domem je kotel na tuhá paliva, tato varianta má nízké investiční náklady,

ale zato nejstrmější křivku v provozním období.

Nejhůře je na tom varianta pasivního domu s tepelným čerpadlem a to i přes

nejnižší roční náklady na vytápění. Příčinou toho jsou vysoké náklady na pořízení

objektu a do obnovy zdroje tepla.
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3. Závěr

Cílem této práce bylo porovnání nákladů pasivního domu s volbou dvou zdrojů

s domem, který by nevyhovoval požadavkům na pasivní standard.

Oba domy mají stejnou dispozici i vnitřní rozměry, liší se konstrukcí obálky budovy

a zařízením pro vytápění.

U pasivního domu je hlavním zdrojem tepla tepelné čerpadlo a teplo se

distribuuje pomocí teplovzdušného vytápění. Jako druhý možný zdroj byl zvolen

kondenzační kotel.

U klasického domu bylo počítáno s variantou kotle na tuhá paliva a kotle

plynového, které dodávají teplo pomocí teplovodní otopné soustavy.

Z výsledků práce vyplývá, že variantou s nejnižšími náklady je klasický dům

s plynovým kotlem. Je to dáno jednoduchou otopnou soustavou, která není

náročná z hlediska pořizovacích nákladů. Navíc má relativně malé náklady na

provoz.

Varianta pasivního domu vyšla v ekonomickém vyhodnocení jako ta nejhorší.

Náklady na pořízení vysoce převyšovaly ostatní varianty a nízké náklady na

provoz oproti ostatním variantám nedokázaly tento rozdíl dostatečně snížit.

Ve vyhodnocení se však nepočítalo s náklady na ohřev teplé vody, díky

kterým by jistě byl rozdíl v provozních nákladech ještě o něco vyšší.

Vyhodnocení také nezahrnuje výnosy z fotovoltaických panelů, které dodávají

proud do sítě. Fotovoltaickými panely disponuje varianta pasivního domu a domu

s kondenzačním kotle.

V České republice je možnost dosáhnout na určité dotace v programu zelená

úsporám, tyto dotace nejsou započteny do vyhodnocení.

Je proto otázkou, zda by se při započtení těchto nákladů, výnosů a dotací

nezměnily výsledky vyhodnocení.

Pasivní dům je také šetrnější k životnímu prostředí, spotřebuje méně primární

energie v porovnání s ostatními.

Jako nejlepší variantu bych zvolil dům s plynovým kotlem, zejména pro svou

jednoduchost a nejmenším nákladům v porovnání s ostatními variantami.
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