I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické porovnání pasivního a klasického rodinného domu
Jméno autora: Bc. Martin Šenberk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Ing. Jiří Karásek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **náročnější**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomant provedl rozsáhlé výpočty (viz přílohy), které ukazují vyšší náročnost zadání.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je popsáno poměrně stručně, ale bylo v plném rozsahu splněno.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zadaného inženýrského problému je adekvátní, s ohledem na nalezení dílčího optima.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce velmi vysoká. Rozsáhlé přílohy by mohly být podrobněji popsány v PDF dokumentu na straně 68.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň textu je dobrá, nicméně například anotaci by pomohla jazyková korektura. Zpracování obrázků v textu například na straně 43 je výrazně lepší než na straně 42. Pozitivně lze hodnotit jednotné zpracování tabulek. Graf na straně 50 vykazuje 2x shodnou legendu.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hlavní potřebné prameny jsou v práci uvedeny. Způsob citací je proveden správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce obsahuje originální přístup diplomanta při volbě variant. V diplomové práci by bylo možno porovnat základní variantu s navrhovanými, a vypočítat tak například návratnost investic. Práci by zároveň prospělo vyjádření citlivosti na změnu ceny energie, obzvláště v dlouhém sledovaném období. Budoucího vlastníka by jistě zajímal i dopad podpory na cash flow projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je po obsahové stránce velmi kvalitní, diplomant by měl ukázat dopady dlouhodobého nárůstu cen energie na jednotlivé varianty řešení. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.1.2015

Podpis: